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l.

2.

3.

Den performative dokumentar:

l.

2.

3.





1.3 Hvad betyder det, at en dokumentai-film har en faktakontrakt med
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10.2: Hvordan er Laurits?

Se Skyggen af en helt. Filmen kan ses på Filmcentralen (brug UNI-login).
Mens I s^r filmen, skal tre grupper fokusere på at karakterisere hovedperso-
nen Laurfts og hans relationer. Her arbejder I altså med personkarakteristik,
som I også Render fra analysen af litterære tekster. En fjerde gruppe fokuse-
rer på filmens^tegn på autenticitet og fiktionylisering.
De fire gruppers Fqkuspunkter er:

.z.
l. Laurits' portræt af^Gustaf Munch-Petiérsen. Notér, hvilke oplysninger vi

som seere får om Gustaf Munch-Petersen som digter og som morfar.
/

2. Laurits' forhold til sin h^ormor I.isbeth i Gudhjem på Bornholm. Notér,
hvordan forholdet udvik}er sig-gennem filmen.

3. Laurits' egne refleksioner q^r sit Uv. Notér, hvilke ønsker Laurits ud-
trykker gennem filmen, og no^r også, om eller i hvilken grad de opfyldes.

4. Notér undervejs, hvilk.é'tegn på autenticitet og hvilke tegn på fiktiona-
lisering I bemærker./FCig tilbage på\egrebsboksene om disse tegn
(se side 48 og Si). /

Efter filmen: Gå/f grupper på fire, en fra hvert^pkuspunkt:

l. Fremlæg jeres notater for hinanden. Overvej, hyordan de forskellige
fokuspupfkter spiller sammen i filmen, og hvad d^r fylder mest.

2. Lav sa.mmen en oversigt over filmens locations. Skr^y to-tre stikord om
den symbolske betydning af hver location i filmen.

3. Hv&rdan vurderer I, på baggrund af tegn på autenticitet og tegn på
fiktionalisering, dokumentarfilmens forhold til virkeligheden?

•^^ €^\. ^Lc? (cCL^t^^a^ .t
En kreativ bearbejdning af virkeligheden

Dokumentarisme handler, som ordet siger, om at dokumentere virkeligheden.
Det kan ske i alle medier: film, bøger, radio, fotografier og aviser. Alle doku-
mentariske genrer - fx reportagen, dokumentarfilmen, tv-dokumentaren,
reality-showet, den historiske roman og mange flere - omhandler faktiske
forhold. Vi forventer, at dokumentarisme er forpligtet på virkeligheden og
derfor indeholder tegn på autenticitet. Med andre ord indgår vi en faktakon-
trakt. Dokumentarisme appellerer til os, fordi vi fundamentalt set er nysger-
rige efter den virkelige' historie - vi tiltrækkes af det, vi kalder virkeligheden.
Men en dokumentarfilm kan aldrig vise virkeligheden, præcis sådan, som den
er. En dokumentarfilm er en konstruktion af virkeligheden, i den forstand
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at vi som seere kun får dét udsnit af virkeligheden, som instruktøren har
udvalgt til os: Instruktøren vinkler historien og skærer den til, han sætter
lys og kamera, han overvejer interviewspørgsmål og svar, han lægger under-
lægningsmusik på, han billedbehandler, og han klipper måske sekvenserne
sammen i en anden rækkefølge, end de blev optaget... Måske laver han endda
rekonstruktioner som i Skyggen af en helt, hvor en skuespiller spiller Laurits'
mormor!

Derfor kan man definere dokumentarfilm som en kreativ bearbejdning af
virkeligheden. Denne definition stammer fra den engelske filmteoretiker og
-producent John Grierson, som talte om "a creative treatment of actuality".
Dokumentarfilm har et direkte forhold til virkeligheden, men den kreative
bearbejdning bevirker, at seeren ikke præsenteres for (hele) virkeligheden.
En dokumentarfilm er dermed et udtryk for en instruktørs subjektive frem-
stilling af det virkelige. Det er der i sig selv ikke noget mærkeligt ved: Ingen
af os kan præsentere eller erkende hele virkeligheden; som mennesker har vi
kun indsigt i vores eget subjektive udgangspunkt, og vi opfatter ofte virke-
ligheden forskelligt. Den kreative bearbejdning af virkeligheden ses særligt
tydeligt i nogle dokumentarfilm, hvor graden af fiktiQnalisering er høj. Her
er det vigtigt netop at rette sin opmærksomhed mod fiktionaliseringen og de
virkemidler, filmen anvender.

Denne indstilling ses flere gange i Skyggen af en helt. Vi opfatter normalt direkte øjenkontakt
med kameraet som et tegn på autenticitet. Instruktøren Laurits Munch-Petersen vil os noget
og ser direkte på os. Samtidig er der noget drømmende over billedet: Laurits har en tilbageven-
dende drøm om, at morfaren Gustaf Munch-Petersen taler til ham fra de dødes rige (tidskode:
ca. 0.15.04).
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Selvom en dokumentarfilm aldrig kan vise os hele virkeligheden, betyder
det ikke, at den ikke kan føles sand og ægte. Dokumentarfilm kan oplyse,
men også fremkalde følelser og skabe identifikation. Skyggen af en helt kan
opleves som en meget sand og oprigtig film om familiefølelser, og den kan
påvirke os, selvom den i høj grad er iscenesat, redigeret og indeholder mange
tegn på fiktionalisering. Skyggen af en helt starter midt i en krigsscene med
voldsomme eksplosioner. Få øjeblikke efter vader Laurits Munch-Petersen
bogstaveligt talt ud af krigen, og vi forstår, at han blot er med i en iscenesat
krig. Det er noget, de leger. Det kan give os et hint om, at vi skal være forsig-
tige med at tro, at filmen afspejler virkeligheden én til én. Dog peger Skyggen
af en helt på sin egen iscenesættelse, og den grundlæggende faktakontrakt
brydes derfor ikke.
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Håndholdt kamera bruges som regel til at signalere 'her og nu, så det er ofte et tegn på autenticitet.
Dette passer på den ene side fint her: Personerne i billedet deltager i en slags genopførelse
af Den Spanske Borgerkrig, sådan som deres familiemedlemmer i sin tid (måske) oplevede den.
Og det håndholdte kamera understreger med sine rystede og ufokuserede billeder krigens
uforudsigelighed og kaos. På den anden side virker brugen af håndholdt kamera næsten ironisk
her, da krigen netop er en rekonstruktion, et skuespil med statister (tidskode ca. o.00.54).

Tjekspørgsmål
l. Hvad betyder det, at en dokumentarfilm har en faktakontrakt med seeren?
2. Hvorfor kan en dokumentarfilm aldrig vise hele virkeligheden?

Som seer er det vigtigt at være opmærksom på, hvordan dokumentarfilm
er skruet sammen, og hvilke virkemidler instruktøren har taget i brug for
at formidle sin vinkling af virkeligheden. Det første skridt i analysen er at
bestemme dokumentartypen. Det næste skridt handler om at identificere de
filmiske virkemidler og fortolke virkemidlernes effekt på seeren.
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Dokumentartyper

Grundlæggende kan man skelne mellem dokumentarfilm og tv-doku-
mentar. En dokumentarfilm, som oftest får biografpremiere, er resul-
tatet af en instruktørs kunstneriske ambitioner og er sandsynligvis
filmet og bearbejdet over en længere periode. En tv-dokumentar er •
som regel båret af en journalistisk undersøgelse og mindre bearbejdet
end en dokumentarfilm, da produktionstiden er kortere.

Man kan dele dokumentarfilm og tv-dokumentarer op i forskellige
typer, som defineres af deres karakteristiske træk. Nogle dokumentarer
indeholder træk fra flere typer, men som regel vil én af de følgende
fire typer være den mest fremtrædende.

En autoritativ dokumentar anvendes typisk, når en instruktør vil
undersøge en sag eller portrættere en person. Det er en dokumentar-
type, som vil oplyse og informere om et udsnit a f virkeligheden. Sagen
er ofte samfundsmæssigt relevant, og formålet er fx en kritik af Dan-
marks deltagelse i krigene i Irak og Afghanistan eller som i dokumen-
tåren Generation krig (sendt på TV 2 i 2013) at portrættere fem unge
mænd, som ønsker at blive udsendt til Afghanistan. I løbet af en serie
på fem programmer møder seeren de unge mænd og får svar på, hvad
der driver dem, og hvorfor nogle unge mænd drømmer om at komme i
krig. Ofte fortælles den autoritative dokumentar kronologisk med en
fremdrift mod en konklusion eller en pointe, som dokumentaren vil
overbevise om. Der gøres ofte brug af forklarende grafik, fx geogra-
fiske kort, sådan at seeren lettere får et overblik over sagen. Typisk for
denne dokumentartype er en voiceover, som guider seeren gennem et
tidsforløb, fx ved hjælp af autentiske optagelser, rekonstruktioner og
interviews med mennesker, der har part i sagen. M:an kan sammen-
ligne voiceoveren i den autoritative dokumentartype med littera-
turens tredjepersonsfortæller, der med et alvidende syn bliver seerens
autoritet gennem filmen. At voiceoveren er en autoritet, betyder ikke
nødvendigvis, at alle informationer afsløres med det samme. Tvært-
imod kan voiceoveren tilbageholde information for at skabe spænd-
ing for seeren.

Formålet med en observerende dokumentar er at iagttage begiven-
heder, som udspiller sig 'her og nu foran seerens øjne. Den observe-
rende dokumentar vil fremvise et stykke af virkeligheden. Seeren får
oplevelsen af, at kameraet 'bare følger det, der sker, på en (tilsyne-
ladende) uredigeret måde. Her er der ofte tale om miljøer og locations,
som seeren normalt ikke har adgang til. Det ser man fx l dokumen-
tarfilmen Armadillo (2010), der handler om et hold danske soldaters
udstationering i Helman-provinsen i Afghanistan. I den mest rene
form af den observerende dokumentar er der ingen (eller meget
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sparsom brug af) voiceover til at holde seeren i hånden. Derfor får vi
som seere ikke serveret svar på samme måde som i den autoritative
dokumentar. Man kan sammenligne den observerende dokumentar
med litteraturens observerende tredjepersonsfortæller med ydre
synsvinkel. Denne fortæller vil ofte fremlægge begivenheder med
en showing, not telling'-fremstillingsform, som betyder, at læseren
gennem scener med handlinger, mimik og dialog selv skal opfatte,
hvad personerne tænker. Denne showing, not telling kommer i film
til udtryk gennem lange indstillinger, hvor seeren fx følger en person,
som 'bare er' i sin hverdag, uden at Instruktøren stiller spørgsmål eller
på anden måde griber ind i det, der sker. Den observerende dokumentar
involverer seerne, idet seerne selv bliver tvunget til at tage stilling til,
hvad de ser. På trods af dette kan den observerende dokumentar inde-

holde en høj grad af kreativ bearbejdning. Det ses eksempelvis meget
tydeligt i Armadillo, hvor flere af krigsscenerne er klippet og filmet, så
det ligner en amerikansk krigsfilm.

Den interaktive dokumentar er karakteriseret ved, at instruktøren

selv interagerer, dvs. medvirker, i de begivenheder, som filmen for-
holder sig til. Instruktøren træder tydeligt frem i billedet og deltager
aktivt i den virkelighed, der præsenteres. Den interaktive dokumentar
vil dermed interagere med et stykke af virkeligheden. Derfor skal du
være opmærksom på, at fortælleren i den interaktive dokumentar selv
kan kontrollere og påvirke begivenhederne. Man kan sammenligne
den interaktive dokumentar med fiktionens jegfortæller, der er en del
af begivenhederne og selv udvælger og fremstiller en historie. Den
interaktive dokumentar undersøger oftest en politisk eller samfunds-
relevant sag.

^
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Michael Moore deltager selv i sine dokumentarfilm, gerne for at påpege store
uretfærdigheder og for at ruske op i USA. Screenshot fra dokumentarfilmen
Where to Invade Next (2015).
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Det ses fx i dokumentarfilm af den amerikanske instruktør Michael
Moore, der selv foretager interviews og tilrettelægger konfrontation-
er med de personer, han opsøger, samtidig med at han fremfører en
hård og ofte ironisk kritik af samfundets magtfulde institutioner. I
dokumentarfilmen Where to Invade Next (2015) kritiserer han USA'S
skiftende regeringer for gennem mange år at bruge tid og penge på at
føre krig rundtomkring i verden i stedet for at sørge for gode sund-
heds- og uddannelsesforhold for USA'S borgere.

De seneste års dokumentarfilm viser en tendens til mere personlige
projekter, de såkaldt performative dokumentarer, hvor en instruktør
med sig selv som omdrejningspunkt reflekterer over et udsnit afvirke-
ligheden. Instruktøren giver sit personlige blik på virkeligheden. Igen
kan man sammenligne med fiktionens jegfortæller, der selv har en
andel i fortællingen eller 'performer' en rolle. Jeget, instruktøren, sæt-
ter i høj grad sin egen person på spil. Derfor kaldes den performative
dokumentar også forjegdokumentar. Den performative dokumentar
virker til forskel fra den interaktive dokumentar mere kunstnerisk
bearbejdet.

Skyggen af en helt er en performativ dokumentar. Med sin komplekse
organisering af hukommelseslag bliver dokumentarfilmen instruk-
tørens egen refleksion over sin familiehistorie. Der er vægt på Laurits
Munch-Petersens egen oplevelse af sandheden, og den kan adskille sig
fra andre familiemedlemmers oplevelse. Laurits Munch-Petersen skju-
ler da heller ikke, at det er hans egen subjektive fremstilling: "Dette er
vores families historie, som jeg erindrer den", står der i filmens start.

r

^
r

Virkeligheden ses gennem Laurits Munch-Petersens øjne. Her filmer han sig selv
i et spejl, hvilket understreger, at filmen afspejler instruktørens egen oplevelse og
konstruktion af virkeligheden (tidskode ca. o.17.53).
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Dokumentorismens fortælleformer

Hvad er en dokumentarfilm:

Dokumentarfilm er film, som umiddelbart kan se meget forskellige ud, men fælles for dem er, at de har et
tæt forhold til virkeligheden. Her ligger dokumentarfilmens stærkeste fascinationskraft, energi og styrke og
også dens dilemma: 'Hvor virkeligt kan man skildre noget, man skal udvælge, filme og redigere?'

De forskellige dokumentarfilmsgenrer er defineret ved fortællerens rolle i forhold til modtageren, l den
forbindelse skelner man ofte mellem 4 forskellige fortælleformer.

Dokumentarismens fortælleformer:

1) Alvidende fortælleform: Tredjepersonsfremstillingen er den traditionelle journalistiske form, der styres af
en alvidende fortællestemme, som i tredje person fremlægger et budskab om virkeligheden. Mange
nyheds- og aktualitetsindslag har denne form, hvor interviewsekvenser, arkivmateriale, grafik m.v. kædes
sammen af en neutral speakerstemme.

2) Den observerende fortælleform søger i modsætning hertil at undgå denne alvidende fortællestemme.
Tværtimod giver denne fortælleform indtryk af helt at afstå fra kontrol over det, der når frem til modtagerne.
Tilrettelæggeren søger at gøre sig selv helt usynlig, for at give seeren/læseren en følelse af at få en "slice
of life" serveret. Den klassiske "fluen-på-væggen" reportage er eksempel på denne fortælleform.

3) Den interaktive fortælleform tydeliggør i modsætning til den observerende form, at der er en
tilrettelægger der står bag, og at det, der fortælles er et resultat af en proces. Derfor træder tilrettelæggeren
selv frem som person, for eksempel som jeg-fortæller eller som "vært"- ligesom arbejdsprocessen
tydeliggøres. Tilrettelæggeren kan ikke alene stå frem som den person, der iagttager og formidler en
bestemt situation, men kan også gå ind direkte og være aktiv part i det, der fremstilles, eksempelvis ved at
fremprovokere en bestemt situation.

4) Den selvrefleksive form er en meta-fortælleform, der tematiserer selve det at formidle overhovedet.
Mange af de træk, der kendetegner de øvrige fortælleformer, benyttes i den selvrefleksive form, men bliver
i et vist omfang "sat på spidsen". Derved tydeliggøres det, at der altid - uanset hvilken fortælleform man
vælger - vil være nogle klicheer og konventioner om, hvordan man formidler mest troværdigt. Dermed
udstiller den selvrefleksive form de øvrige fortælleformers begrænsninger.

kilde: Mediefag.dk - en grundbog til mediefag c-niveau. (ibog). Hentet fra: Systime.dk ?
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Filmiske virkemidler

På de følgende sider kan du finde opslag om de forskellige virkemidler,
en instruktør kan anvende i sit arbejde med en film. Du skal bruge
virkemidlerne til at karakterisere, hvad du ser og hører, men faktisk er
det virkeligt interessante, hvad virkemidlerne får seeren til at føle, dvs,
virkemidlernes effekt. Hvad betyder det, at der bruges mange rekon-
struktioner? Hvilken effekt har det, når der lægges en sørgelig under-
lægningsmusik på billeder af hovedpersonens mormor? Hvad gør det
ved os, når vi ser skurken i frøperspektiv? Det kan du lære om på de
følgende sider. Herefter er der opgaver til begreberne, og du kan vende
tilbage til disse sider for at sikre dig, at du anvender begreberne korrekt.

KlipningEn film er resultatet af et stort klippearbejde eller digital redigering,
hvor de optagelser, som instruktøren har udvalgt, sættes sammen til
et hele. En spillefilm består af op til 1500 klip, men det registrerer vi
sjældent, da der er tale om en usynlig klipning, som får billedsiden til
at fremstå sammenhængende og glidende. Denne klippeteknik kaldes
kontinuitetsklipning, fordi den understøtter vores oplevelse af en sam-
menhæng (kontinuitet) i de handlinger, filmen viser. Da Laurits træder
ind i mormorens hus for første gang, klippes mellem flere forskellige
indstillinger, men vi bemærker det ikke, fordi klippene virker logiske i
forhold til den handling, der udspiller sig (tidskode fra ca. 0.22.00).
Andre gange gøres seeren opmærksom på klipningen, fx i en montage.
En montage kan skabe en sammenhæng mellem vidt forskellige motiver,
fordi vi som seere selv skaber mening mellem de billeder, vi ser. Derfor er
montageklipningen et kraftfuldt virkemiddel til at skabe betydning for
os, når vi ser en film. Der gøres også brug af montage, når der I skyggen
of en heh klippes mellem bl.a. en mand, der falder gennem en dør fyldt
med vand, en havbund, et sejlende skib, et lokomotiv og en maskine, som
trykker en bog (tidskode ca. 0.11.12), mens digtet "til mine forældre" hores
som en voiceover. Billederne har ikke umiddelbart nogen logisk sammen-
hæng, men i sammenhængen fungerer de som en abstrakt illustration af
forfatteren Gustaf Munch-Petersens ønske om at rejse ud.
Hvis klipperytmen er høj, kan det give os en fornemmelse af et tids-
forløb, som skrider hurtigt frem, eller det kan give os indtryk af enhektisk stemning. Omvendt vil en lav klipperytme oftest give et roligt og
harmonisk indtryk. Dog kan den lave klipperytme også føles ubehagelig,
hvis vi eksempelvis tvinges til at dvæle ved voldsomme billeder.
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Rekonstruktion

Hvad gør man, hvis man ikke har billeder af det, som er sket? Her kan
en instruktør gribe til rekonstruktioner. De anvendes især flittigt i den
autoritative dokumentar, hvor dokumentaristen vi] give et levende
indtryk af en fortidig begivenhed. Rekonstruktion er et virkemiddel,
som handler om at skabe autenticitet, selvom der i bund og grund er
tale om noget iscenesat, som normalt henregnes til fiktionens område.
Ofte filmes en rekonstruktion i sort/hvid eller med et særligt filter for
at tydeliggøre, at der er tale om begivenheder, der udspiller sig uden for
det dokumentariske kameras rækkevidde.

En rekonstruktion kan skabes ved, at instruktøren får personerne til
at genopføre handlinger foran kameraet. Nogle gange sker dette med
et point of view (læs om perspektiv på side 253), hvis seeren skal have
indtryk af en persons subjektive oplevelse. I nogle tilfælde kan rekon-
struktioner også spilles af skuespillere. I rulleteksterne efter Laurits
Munch-Petersens dokumentarfilm Skyggen af en helt kan man læse:
'Min mormor døde inden optagelserne af denne film. For at vække

hendes historie til live har jeg rekonstrueret turen til Gudhjem ud fra
mine dagbogsoptegnelser fra den oprindelige tur". Hvis man som seer
ikke bliver hængende og læser rulleteksterne, opdager man måske
ikke, at Laurits' mormor slet ikke er hans mormor, men en skuespiller.
Derfor balancerer filmen kontroversielt tast på kanten til at bryde
den forventning, man har til dokumentarismens faktakontrakt: at der
spilles med åbne kort om, hvordan virkeligheden er bearbejdet.

Rekonstruktioner sætter ikke virkeligheden ud af kraft, men du skal
være opmærksom på, at instruktøren kan tage sig store friheder i sin
subjektive fortolkning af, hvordan noget skete. At noget er filmet, kan
sagtens give os en fornemmelse af autenticitet, men det gør det ikke
nødvendigvis sandt.

l'.^a^
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Billedbeskæring
Begrebet billedbeskæring bruges til at forklare, om man er langt fra
eller tæt på motivet. Der er stor forskel på, om man har en distance
til motivet eller fx ser et ansigtsudtryk eller en detalje meget tæt på.
BUledbeskæringen er dermed en del af filmens virkemidler, som kan
have effekt på seeren. På de næste sider kan du se eksempler på de
forskellige slags billedbeskæringer.
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En supertotal billedbeskæring
viser et motiv på lang afstand.
Billeder i supertotal benyttes
som regel, når instruktøren vil
vise sted, en location. Ofte ser
vi denne type billedbeskæring i
filmens anslag som en markering
af det sted. hvor filmens handling
vil udspille sig; så taler man om et
establishing shot', som etablerer
en geografisk ramme for handlin-
gen. Supertotalen kan også vise,
hvor mange personer der deltager
i handlingen.

•*••
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Biiledbeskæring i supertotal: Her ser
vi den café i Spanien, hvor Laurits
fortæller sin familie.historie til Alan
(tidskode ca. 0.02.49^.

En halvtotal billedbeskæring
viser personerne fra knæene eller
hofterne og op. Her ses lidt mere
af omgivelserne end i en halvnær
billedskæring. Derfor bruges
halvtotalen ofte til at vise per-
sonen i en handling.

Billedbeskæring i hafvtotal; Her viser
mormoren initiativ; hun ankommer
med to øl (tidskode ca. 0.39.29).

En total billedbeskæring viser
personer i fuld figur, og vi kan
dermed se deres påklædning og
kropssprog. Totalen giver også et
indtryk af personens miljø.

Bil]edbeskcering i total: Herses mormor-
en i keramikvasrkstedet. Hylderne med
keramik skygger symbofsk for mormor-
ens krop: Hun gemmer sin person for
Laurits bag sit arbejde. At hun gemmer
sig, understreges i øvrigt også af. at hun
giver sin opmærksomhed tif hunden og
ikke til barnebarnet Laurits, der lige er
ankommet ftidskode ca. o.23.35).

I en halvnær billedbeskæring ser
vi personen fra brystkassen og
op. og vi kan se ansigtsudtryk og
mimik. Derfor bruges halvnær tit
i dialogscener.

.^

BWedbesksrmg i hahncer. Her står
måltidet næsten som en forhindring for
den frie samtale om fortiden (tidskode
CQ. 0.26.02).
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I en nær billedbeskæring er
der fokus på personens ansigts-
udtryk, så følelserne kommer i
fokus. Nærbilledet kan også
bruges til at fremhæve en ting,
der er (eller bliver) vigtig for
handlingen.

En ultranær billedbeskæring
viser motivet meget tæt på for at
understrege vigtigheden af en de-
talje. Her kommer vi helt tæt på.

ÆZ
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BiUedbesksring i uftranær: Her er det
Laurits' øjne, som vi ser i ultranær. og vi
forstår, at han ser sig søgende omkring,
og at ha.n også søger i sit indre for at
forstå (tidskode co. 0.01.39).

BWedbeskæring i nær: De varme farver
og de lige linjer i billedet peger i øvrigt
på, at Laurits her føler sig tryg, når han
fortæller om sin egen familie (tidskode
ca. o.16.11).

Perspektiv

Perspektiv handler om den vinkel, hvorfra vi ser et motiv. Kameraet
kan placeres på forskellige måder i forhold til motivet, og dette er
vigtigt i analysen, fordi det kan påvirke den måde, vi opfatter motivet
på. Herunder kan du se tre perspektiver på den samme person, og hvert
perspektiv kan give os et nyt indtryk af personen.

I et normalperspektiv er kameravinklen neutral, fordi vi er i øjenhøjde
med motivet. Samtidig kan normalperspektivet hjælpe os med at iden-
tificere os med fx den person, vi ser direkte på. Normalperspektivet
er udbredt i film og virker roligt på os. Derfor lægger vi måske ikke
engang mærke til det, når vi ser en film.

Normalperspektiv: Her
ser vi lige på Laurits'
mormor Lisbeth, sådan
at vi kan identificere os
med hende {tidskode ca.
0.45.10).
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Når vi ser et motiv i et frøperspektiv, ser vi det nedefra. Det kan haveden effekt, at personen virker magtfuld eller måske endda direkte truende.

F
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frøperspektiv; Da Laurits beretter om sine første minder om sin mormor LisbetJi.siger han: "På vej over til min mormors hus var hun {Laurits' mor Ursula] ?ige ved
at vende om'. I denne sætning far vi præsenteret mormoren Lisbeth som ube-hageiig. Dette undcrbygges i biiledct affrøperspektiv: Mormoren Lisbeth oplevessom en truende person, der fylder i døråbningen, og afviser at se sin datter og sitbarnebarn. Her ser vi mormoren fra barnets perspektiv (kameraet er placeret i etbarns øjenhøjde), og vi er dermed som seere til stede med barnets point of view. De
sort-hvide farver skal i øvrigt illustrere, at der er tale om et flashback til Laurits'
barndom, hvor han ser sin mormor for første gang ftidskodc ca. o.04.30).

I et fugleperspektiv ser vi motivet oppefra. Fugleperspektivet har ofteden effekt, at det får en person til at fremstå magtesløs og underlegen.
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Fugieperspektiv; Normalt fremstiifer et fugieperspektiv en person som underkuetog magtesløs. Pd dette tidspunkt i filmens handling viser mormoren Lisbeth sig
imidlertid som en særdeles selvstændig, frisk og molher peger fugleperspektivet ikke nødvendigvis pd, at mormoren er ;f»e eller(egen. Tværtimod virker hun her ungdommeiig, næsten barn;ig (tidskode ca.
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Ud over disse tre perspektiver - normalperspektiv, frøperspektiv ogfugleperspektiv - kan kameraet også placeres over the shoulder. Oftefilmes der over the shoulder, når instruktøren vil vise, at personerneindgår i dialog med hinanden. Vi kan se hen over skulderen på den person,der taler eller er l færd med at udføre en handling. Det har den effekt, atvi ser handlingen fra personens synsvinkel, uden at der er tale om en sub-jektiv synsvinkel. Ofte gør over the shoulder det lettere for seeren at skabeidentifikation med den talende/handlende person.
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Over the shoulder. Ved at fiime over en persons skulder far seeren indtryk af selvat deltage i begivenhederne. Måske ønsker Laurits at fremkalde denne effekt hosos - at vi selv er med - mens han skriver et personligt brev til sin mormor. Her er vimed helt inde i den intime sfære, mens han henvender sig ti? den kvinde, der aitidhar afvist ham (tidskode co. o.16.35).

Kameraet kan også give os indtryk af at opleve en persons tanker ogfølelser indefra. Dette kaldes subjektivt kamera eller point of view.Slørede billeder kan fx vise os en persons forvirring; så er det, som omvi er med inde i personens subjektive oplevelse af kaos. Du kan se eteksempel på subjektivt kamera i frøperspektivet på side 254, hvor vioplever mormoren ud fra barnets synsvinkel.
Lyd

Lyd er essentiel for enhver film, for lyd påvirker os og kan forstærkestemninger og følelser. Overordnet skelner man mellem, om lyden er endel af filmens eget univers, eller om den er lagt på i efterbearbejdnin-gen af filmen. Disse to former kaldes for synkron lyd og asynkron lyd.
Synkron lyd betegner den lyd, som både seerne og personerne i filmenkan høre. Lyden er altså en del af filmens eget univers. Det er fx replik-
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ker og andre lydkilder, som er med i selve handlingen, fx en larmende
bus eller en radio, der spiller et stykke musik i hovedpersonens køkken.

Asynkron lyd betegner den lyd, som kun seerne kan høre. og som er
tilføjet i redigeringen af filmen. Et eksempel på asynkron lyd er en
voiceover, som guider seeren gennem filmens handling. Ofte benytter
instruktører også underlægningsmusik, fordi musik er et meget ef-
fektivt middel til at påvirke seeren i en bestemt retning.
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J Skyggen af en helt bruges asynkron lyd på forskeilig vis. først og fremmest med
Laurits' voiceover. .Der gøres også brug af asynkron lyd, nar vi hører en hviskende
opicesning af et af Gustaf Munch-Petersens digte. På biliedsiden ser vi samtidig
et surrealistisk maleri. Sammen med den hviskende stemme er det med ti] at
understrege det ukendte univers, som instruktøren bevæger sig ind i for at forstå
sin egen familieJii'storie ftidskode co. 0.05.37^.

Derudover kan den såkaldte effektlyd også være en del af den asyn-
krone lyd. Hvis handlingen viser os en overrasket person, kan overras-
kelsen understreges på lydsiden med lyden af et rids i en plade.Lyden
høres kun af os, seerne, og hjælper os med at underbygge billedsiden.
Effektlyd benyttes ofte i gyserfilm for at skabe en chokeffekt, fx hvis
seeren hører et tordenskrald ekstra højt.
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Lys
Også lys er en effektiv måde at påvirke seere. Eksempelvis ændrer
vores fornemmelse for filmens personer sig, alt efter om deres ansigter
er badet i et varmt lys eller henligger i mørke skygger. Dermed kan ly-
set være med til at karakterisere indholdet i en scene, fordi det hjælper
os med at forstå, hvornår stemningen er fx munter eller sørgelig. Her
beskrives tre vigtige former for lys: high key, low key og reallys.
En high key-belysning oplyser hele motivet, fx en person, sådan at alt H
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er synligt for os. High key er en neutral belysning, men effekten kanogså være, at stemningen opleves lys og let, måske endda optimistiskeller romantisk.

En low key-belysning optræder, når der er få lyskilder til stede. Ved lowkey-belysning er dele af motivet derfor mørke eller dunkle. Vi får somseere dermed indtryk af, at noget er skjult eller hemmeligt, måske ogsåskæbnesvangert eller ligefrem skræmmende. Derfor kan low key-be-lysning være med til at opbygge en spænding.

Når du analyserer lys som et af de filmiske virkemidler, skal du væreforsigtig med automatisk at fortolke det lyse som noget positivt og detmørke som noget negativt. Et oplyst rum kan give indtryk af en venligog imødekommende stemning, men det kan også virke klinisk (fx enhospitalsgang) eller overbelyst (fx en restaurant med et skarpt neonlys).På samme måde kan et mørkt rum opleves på forskellige måder. Det kanforekomme dystert og skræmmende (fx en kælder), men det kan ogsågive indtryk af en hyggelig stemning (som i en tryg hule). Derfor skaldu overveje lysets betydning i konteksten, dvs. vurdere effekten af be-lysningen i netop den scene (eller det screenshot), du arbejder med.
Man taler om reallys, hvis instruktøren benytter sig af det lys, somnaturligt er til stede, fx sollys eller en lampe i rummet. I dokumentar-film arbejdes der ofte med reallys, især i håndholdte sekvenser. Det kanvære, fordi der ikke er tid til at sætte lys op, men det kan også brugesbevidst, fordi det ofte fungerer som et tegn på autenticitet.
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Her ses Laurits' mormor i en low key-belysning i den scene, hvor hun finder de gamlekærlighedsbreve frem. Dele af soveværelset og hendes ansigt ligger hen i skygger.Den dæmpede belysning passer godt til den intime stemning, der hviler over de
gamle, hemmelige breve. Lyset er samtidig et eksempel på reallys, dvs. det naturligelys fra lampen og aften fyset uden for vinduet ftidskode ca. 0.50.13^.Æ
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Billedsymbolik
I enhver film arbejdes der i større eller mindre grad med billedsym-
bolik. I en dokumentarfilm er virkeligheden bestemmende for, hvilke
billeder seeren får adgang til, men instruktøren kan arbejde endog
meget bevidst med billedernes symbolske værdi. I Skyggen af en helt
ses flere billeder, som får en abstrakt betydning. Herunder kan du se
et par eksempler.
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Filmens allerførste indstiiiing af myrer kan opfattes som en metafor for mennesker.
Vi er smd og ubetydefige. og vi løber forvirrede rundt. BiDedet af myrerne kan også
ses som en metafor for hele filmen, der handler om at søge ud og hjem. sådan som
vi ser Laurits gøre det i Skyggen af en helt. Vi kan også se billedet som et symbol
pd. hvordan myrernes flittige hverdagsiiv pludseiig forstyrres af den omgivende
verdens begivenheder, helt uden at myrerne selv har indflydelse herpd. Pd samme
måde som krigen griber ind i myrernes verden, greb krigen ind i Laurits' morfars
fiv (tidskode ca. 00.00.49J.
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Her kigger kameraet i frøperspektiv fra vandets dyb op mod havoverfladen. Sol-
lyset fremstar som et symbo! på, at noget positivt vil ske (tidskode ca. o.34.58).
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Både lyd- og billedsiden l en film kan anvendes til at skabe intertekstuellereferencer. Hvis man er opmærksom på disse referencer, kan det give
en ekstra, symbolsk betydning til filmen (læs om intertekstualitet side70).
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] Skyggen af en helt er der Rere referencer ti] kunst- og litteraturhistorien. Fx ses
flere gange små sort/hvide-sekvenser af en omtumiet mand, som falder i vand.
BJUederrie stammer fra den surrealistiske film Le sang d'un poete (En poets blod)
af Jean Cocteau (1930). og Gustaf Munch-Petersen var selv i sine digte inspireret af
surrealismens drømmende univers, l dette screenshot holder instruktøren Laurits
en bog i hånden, hvori man ser maleriet Guernica (1937) af den spanske maler
Pablo Picasso tl937). Maferiet er et berømt moderne kunstværk, som viser rædslerne
under Den Spanske Borgerkrig (tidskode ca. 1.00.38).
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Selv om de nævnte autenticitetsmarkører er typiske og dermed genrebestemmende for
dokumentarfilm, er det ikke sådan, at vi altid kan afgøre, at der tale om en dokumentarfilm,
blot fordi de forekommer. Mange fiktionsfilm gør også hyppigt brug af flere af dem for at
gøre filmens handling mere realistisk og få den til at virke autentisk. Her har vi dog som
regel allerede i parateksten fået at vide, at der er tale om en fiktionsfilm, og vi læser derfor
ikke autenticitetsmarkørerne som et signal om, at filmen skildrer virkeligheden.
Det er heller ikke sådan, at forekomsten afautenticitetsmarkører i en film automatisk be-
tyder, at vi kan stole på det, vi får at vide. Autenticitetsmarkørerne fortæller os blot, at det
er det, vi bør forvente af filmen. En særlig fræk variant af dokumentaren, mockumentarien,
som vi senere skal vende tilbage til, bruger helt bevidst autenticitetsmarkørerne til at fake,
at den fremstiller virkelighed.

Brugen af fiktion og fiktionskoder
Selv om dokumentarfilm hører hjemme i faktagenren og med deres brug afautenticitets-
markører mimer mange af de journalistiske greb til at skabe troværdighed og objektivi-
tet, som vi kender fra avisernes nyhedsartikler og fra nyhedsudsendelser, så gør de be-
stemt også brug af fiktionskoder (filmiske og dramaturgiske virkemidler der typisk anven-
des i fiktionsfilm) og undertiden også af fiktion. På den måde minder dokumentarfilm i
virkeligheden meget om den såkaldte fortællende nyhedsjournalistisk, der benytter sig af
forskellige litterære teknikker.

l dokumentarfilmen Ambassadøren (2011) anvender Mads Briigger for eksempel helt ekspli-
cit fiktion, når han går undercover og forklæder sig som den skruppelløse liberiske diplo-
mat Cortzen for at afsløre korruption og magtmisbrug i Den Centralafrikanske Republik i
Afrika. Som seere ved vi godt, der er tale om en fiktiv iscenesættelse, men de personer,
han møder undervejs, ved det ikke. Instruktøren Janus Metz bruger en række forskellige
fiktionskoder i dokumentarfilmen Armadillo (2010). Blandt andet bruger han hyppigt un-
derlægningsmusik, mange dramatiserede nærbilleder og i filmens start en markant meta-
forisk montageklipning.
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5. Medier

Brugen af fiktion og ftktionskoder gør ikke i sig selv en dokumentarfilm mindre troværdig.Det er ikke sådan, at fordi en dokumentarfilm indeholder dramaturgiske greb eller filmiskevirkemidler, der typisk anvendes i fiktionsfilm, så underminerer det automatisk autentici-teten og det dokumentariske i dokumentarfilmen. Tværtimod vidner det om den kreati-ve bearbejdning af virkeligheden, der ifølge Grierson netop kendetegner dokumentarfilm.Brugen af fiktion og ftktionskoder kan til tider bringe os meget tættere på en sand skildringaf virkeligheden end nok så mange faktuelle oplysninger kan. For det meste har det, derskaber utroværdighed i en dokumentarfilm, ikke med brugen af filmiske virkemidler at gø-re, men mere med selve den måde, filmen bruger fakta på: hvad den tager med, hvad denudelader, og om den fordrejer fakta.

På den anden side er det også klart, at brugen af fiktionskoder i mange dokumentarfilmbruges som en retorisk strategi til at understøtte argumentationen og overbevise seernemed.Det er der i princippet ikke noget forkert ved, så længe de faktuelle forhold er i orden.Problemet opstår, når argumentationen primært ligger i dramaturgien og virkemidlerne,dvs. når bestemte filmiske greb, ofte hentet fra fiktionsfilmenes verden, bliver mere afgø-rende for argumentationen end reelle fakta.

I 2007 blev Guldbrandsens film Den hemmelige krig (2006) stærkt kritiseret af flere medie-folk for at argumentere for meget med dramaturgien og de filmiske virkemidler. Kritiker-ne mente, at filmen blandt andet gjorde alt for meget brug af dramatisk underlægnings-musik, metaforisk montageklipning og mørke, dystre billeder i forbindelse med de perso-ner, filmen så som "skurkene". Efterfølgende blev der nedsat en undersøgelsesgruppe afjournalisternes fagblad "journalisten" og Center for Journalistik på Syddansk Universitet.Gruppen bestod af journalister og universitetsfolk, og deres konklusion blev imidlertid, atfilmen fremlagde tilstrækkelig faktuel dokumentation til at gøre sine påstande gældende,og at brugen af ftktionskoder var etisk forsvarlig.

l den følgende oversigt skelner vi mellem fakta og fiktion og præsenterer nogle af de vig-tigste koder, der knytter sig til henholdsvis fakta- og fiktionsgenren. Oversigten kan bru-ges i arbejdet med at undersøge brugen af fiktion og fiktionskoder i forskellige dokumen-tarfilm. l kolonnen med faktakoder i oversigten vil l genkende mange af de autenticitet-markører, vi så på i forrige afsnit.
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Håndbog til dansk - litteratur, sprog, medier

Oversigt over fakta- 09 fiktionskoder i film og tv.

Fakta Fiktion
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II ofte vist, f-eks. interviewsituation,
/j synlig mikrofon og henvendelser
direkte til kamera.

Benytter virkelighedens personer og
miljøer.
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Afsæt i og forpligtet på virkeligheden. Opdigtet. Inspireret af, men ikke
forpligtet på virkeligheden.
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Tilblivelsesproces og
produktionsomstændigheder
forbliver skjult for at skabe en
illusion om virkelighed!
fiktionen.

Urealistiske og naturstridige
hændelser kan forekomme.

Benytter skuespillere og kulisser.

g|||y j Tilbageholder ikke viden. Journalisten
^J@5|Ji||iv' er underlagt begivenhedernes gang.

Brug affeks. nyhedstrekant (side 217)
eller bøigemodel (side 333).

Tilbageholder viden, skaber
suspense (side 334).

Brug aff.eks. berettermodel (side
332) eller Plot point model skaber
spænding.

Brug af5et-up/pay-off(side334)
og Cues skaber spænding.

Fortælleren er en "flue på væggen"og
gør så lidt opmærksom på sig selv
som muligt (observerende

I dokumentar).

g, l Journalisten/tilrettelæggeren kan
være til stede som en "voice over"

eller træde frem som vært og
'SåiisSSffiSSiK^ henvende sig direkte til kameraet.
'"'"'" ':11

Her oplever vi ofte
begivenhederne med én af
personernes point of view. Det
skaber muligheder for
identifikation og indlevelse.

^;f:@y|iRf|stf|^S|ttj|gJ,|:;:i Liveoptaqelser på stedet.
IISSKBISlWtSI

Alt er arrangeret, foregår evt. i en
kulisse.

Travelling, kranbilleder,
slowmotion og fastmotion.

^W^eW</ff>Jtyf  ^ Neutrale kompositioner, horisontale Diagonale linjer og kælkede
linjer.Kan skabe uro og dynamik.

g^^%i2|a.2SSÆ"S^:'-^;^*Nst;y:;^



5. Medier

Halvtotale eller halvnære billede, Nærbilleder og ultranære
billeder. Kan påvirke seeren
følelsesmæssigt.

Normalperspektiv. Frøperspektiv, fugleperspektiv.
Kan give seeren indtryk af
henholdsvis underlegenhed og
dominans.

'i

High key som i et tv-studie. Kornede
eller utydelige billeder pga.:
lyskilde.

Low key. Kunstig lyssætning og
bevidst arbejde med lys og'
skygge. Kan skabe stemninger.

i Kontinuitetsklipning i forhold til tale,
bevægelse og blikretning. Metaforisk montageklipning.

Kontrastklipning.
Etablerende montageklipning.

Krydsklipning. Kan benyttes ti) at
skabe spænding.Kontinuitetsklipning i forhold til

• årsa9-
Jump cut. Kan skabe uro og
usikkerhed.

Hurtig klipperytme (kan skabe
spænding).

Reallyd. Underlægningsmusik og
effektlyd.

u^S^^^r^^^^^^^^i£:S=SSES=iii=IsssssSÉÉJii^
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Håndbog til dansk - litteratur, sprog, medier ^ >. J>3^- ^$5

^^-3/5
Filmens dramaturgi

Film kan være opbygget omkring forskellige dramaturgiske modeller, der grundlæggende
er optaget af, hvordan en historie mest effektivt kan fortælles, og hvordan man skaber
spænding og fremdrift. Nogle dramaturgiske modeller anvendes typisk i tv-serier og spille-
ftlm, som tilhører fiktionsgenren, andre møder vi typisk i dokumentarfilm, der tilhører fak-
tagenren.

/

llj

Berettermodellen

l moderne film- og tv-dramaturgi (dramaturgi: læren om dramaets opbygning) taler man
om en berettermodel i syv dele, som styrer fortællingens spændingsforløb. Berettermodel-
len er karakteristisk for den måde, historier bliver fortalt på i vores kultur, og dens rødder
strækker sig tilbage til den klassiske græske fortælletradition. Vi ser den hyppigt benyttet
i spillefilm og tv-serier, men også i mange dokumentarprogrammer benyttes dette grund-
skema for at skabe spænding.

' Anslaget den dramatiske start, der skal fange publikum. Her gælder det om at fan-
ge tilskuernes interesse. Ofte bliver vi trukket lige ind midt i begivenhedernes cen-
trum. I tv er det specielt vigtigt, at anslaget fænger. Gør det ikke det, skifter seerne
måske kanal.

• Præsentation: er fortællingens egentlige begyndelse, hvor vi præsenteres for for-
tællingens personer, deres indbyrdes relationer, det miljø, de lever i, og den grund-
konflikt eller det tema, historien kredserom.

• Uddybning: her får vi lejlighed til at engagere os yderligere i personerne. Vi får en
mere nuanceret forståelse for deres motiver, og vi får en klarere fornemmelse af de-
res placering i forhold tit grundkonflikten.

• Point of no return: er filmens vendepunkt. Nu er brikkerne stillet op, konflikten er
tilspidset. Der er ingen vej tilbage for hovedpersonerne. De må kæmpe og handle
for at løse konflikten.

• Konfliktoptrapning: Her optrappes konflikten. Der opstår måske hyppigere og hyp-
pigere konflikter mellem de stridende parter, som peger hen mod det endelige op-
gør. Det er ofte fortællingens hovedafsnit, vi finder her.

• Klimaks: her afgøres endelig konflikten: ondt og godt, forbryderen og lovens hånd-
hæver, skurken og helten, kaos og orden står nu ansigt til ansigt og kæmper om sej-
ren.

• Udtoning: afrundingen, der giver os mulighed for at fordøje indtrykkene og føle tri-
umf eller medfølelse med personerne, alt efter fortællingens slutning. Nu er den
gamle orden blevet genoprettet, eller en helt ny orden er opstået, og helten - han
rejser måske ud mod solnedgangen.
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Berettermodellen.

Bølgemodellen

Flere film- og tv-fortællinger udvikler sig på en anden måde end berettermodellen læggerop til. Det gælder f.eks. mange dokumentarprogrammer, der ofte er bygget op efter densåkaldte bølgemodel. Bøtgemodellen tager også sit afsæt i et point of no return, men tilforskel fra berettermodellen sker der ikke en voldsom konfliktoptrapning. l stedet mind-skes udsvingene i spændingsniveauet, og historien fortælles i en række uddybende episo-der og mellemspil frem mod den endelige klimaks-episode. Grunden til, at man i mere fak-taorienterede programmer vælger bølgemodellen, er, at den nedtonede spændingskurvegør filmen mere realistisk og troværdig. Man ser dog også bølgemodellen anvendt i fleretv-serier.
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Håndbog ti! dansk - iitteratur, sprog, medier

11. Medieanalyse af dokumentarfilm
Når man analyserer film, skelner man mellem en analyse af filmens indhold, en såkaldt
værkanalyse, og en analyse af de filmiske virkemidler og udtryk i udvalgte dele af filmen,
en såkaldt citatanalyse eller shot-to-shot analyse.

Fisre begreber ©r wgtige, når man ska.1 analysepe en fitas forløb og opbygniitg og udpe-
g® bestemte steder af betydning for analysen:

Frame: EFtkeiftbWtectet på en ftl'mstrimCTd. hh/ert s®kund af en ffinsi trtdefccdsder 24 fra-
mes.

toictstifcg: En ytorirft kameraoptagdse, h^/or d©r ikke klJippes.

Scene: En scBne består af ©R ræktee mdstUilOTger, der tiilsaraaisn udgiør et iwhdire hasn^i-
Ingrforlsøb, der udspllter sig i sswwsetM og rum.

Sekvens: En sekvens består af ©R række scener, der tiilsamFtien udg$)r et større, sfslut-
tet handSing^orliøb med spri'ng i ti^d og rura.

• Præsentation: Titel, premiereår, instruktør.

Hvad? (analyse af indhold)

• Tid og miljø (side 42): Hvilken tid og hvilket miljø skildres?
• Handling: Hvad handler filmen om? Hvad er sagen eller emnet? Hvilke personer er

centrale?

• Vinkling (side 207): Hvad er filmens vinkel på sagen? Hvilken part i begivenheden er
synsvinklen knyttet til? Opstil evt. en aktantmodel (side 94) over konflikten i histo-
rien.

• Argumentation (side 157): Hvis filmen er bygget op omkring en central påstand
(præmis/budskab/holdning), hvori består den i så fald, og med hvilke belæg/argu-
menter underbygges den? Hvilke appelformer (side 154) dominerer?

• Kilder (side 207): Hvilke typer af kilder bruges, og hvilke bruges ikke?

^



AnalysevejJedninger
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Hvordan? (analyse af filmiske virkemidler)

• Ydre komposition: Hvilke indstillinger, scener og sekvenser består filmen/klippet
af?

• Dramaturgi (side 332): Hvordan er filmen opbygget? Benyttes f.eks. en beretter-
model, en bølgemodel, en plot-point-model eller en cirkulær model? Benyttes for-
skellige former for fremdriftsmidler (side 334), f.eks. cues, set-up/pay-off, suspense
m.m.?

• Fremstillingsformer: Hvilke indholdselementer består filmen af (reportage, inter-
view, skjult kamera, arkivstof, rekonstruktioner)? Benyttes flashback eller flash-
forward?

Fortæller (side 336): Hvilke fortælleteknikker er anvendt?
• Fotografering: Se på nogle centrale indstillinger i filmen og undersøg enkelte bille-

der (frames). Er der karakteristiske træk ved fotograferingen: beskæring (side 325),
billedkomposition (side 326), perspektiv (side 326), kamerabevægelser (side 327),
lys og skygge (side 328) og farver (side 329)?

• Klipning (side 329): Vælg nogle centrale sekvenser og undersøg, hvordan der klip-
pes mellem de forskellige scener. Undersøg også klipperytmen. Hvilken virkning har
klipningen og klipperytmen?

* Lyd (side 328): Undersøg centrale scener: Hvilken type lyd dominerer? Hvordan er
forholdet mellem billeder og lyd?

• Symboler (side 119); Benytter filmen sig af bestemte symbolske elementer?
• Intertekstualitet: Benytter filmen sig af referencer til andre film/tekster?
• Fakta og fiktion (side 231): Benytter filmen sig af fiktion og/eller affiktionskoder?

Hvilke autenticitetsmarkører gøres der især brug af i filmen.
Vurdering:

° Hvor godt realiserer filmen sin intention? Virker den troværdig og autentisk? Hvis
filmen er er bygget op omkring en central påstand, hvor godt rent faktuelt under-
bygges påstanden så? l hvor høj grad bruges fiktionskoder som en retorisk strategi
til at overtale eller overbevise seerne med? Hvilken betydning har formen (dvs. må-
den, de filmiske virkemidler er benyttet på) for indholdet?

• Genre (side 228): Hvilken genre er der tale om? Er der tale om en blandingsgenre?
Eller bryder filmen helt med genrerne?

$5.
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10.7: Tænkeskrivning
I Skyggen af en helt optræder Pablo Picassos berømte maleri Guernica (1937).
Find det på nettet. Under Den Spanske Borgerkrig blev den nordspanske by
Guernica udsat for et voldsomt luftangreb til støtte for fascisterne. Hele byen
lå i ruiner, og en stor del af byens indbyggere døde.

l. Lav en tænkeskrivning. Beskriv først maleriets dele, personer, dyr, figurer,
farver... (brug konkrete substantiver og gerne dynamiske verber). Lav
herefter en refleksion over maleriets budskab om krig generelt (brug
abstrakte substantiver). Lav til sidst en kobling til dokumentarfilmen
Skyggen af en helt.

2. Læs din tænkeskrivning op for en klassekammerat. Lav evt. tilføjelser
til din egen tænkeskrivning, efter at I har lyttet til hinandens tekster.

^rc^an <^/T^^
Blik for detaljen 09 helheden
- fortolkning af dokumentarfilm

/r^t^u^ ^^\. <^4»^.>^z^^^z^
'^7/^7 ^

At fortolke en dokumentarfilm handler ligesom al anden fortolkning om at
sammenfatte sine analytiske iagttagelser til et samlet hele (læs om fortolk-
ning side 17). En fortolkning kunne hævde, at Skyggen af en helt handler om
en længsel og kærlighed så stærk, at den efterlader sår, som næsten ikke er til
at hele, da Gustaf dræbes i krigen. Kærligheden slår om i forbitrelse og sorg,
som hænger over familien Munch-Petersen i generationer. For at frigøre sig
fra skyggen vil Laurits bringe alt frem i lyset, så opklaringen kan rense såret.

Ideelt set skal alle enkeltstående analytiske iagttagelser kunne understøtte
fortolkningen. Derfor er det vigtigt, at man holder sig for øje, hvilken funk-
tion forskellige motiver, filmiske virkemidler m.m. har i den konkrete tekst,
man arbejder med. Af samme grund bør man være varsom med at kigge i
skemaer, som fastlægger bestemte symbolske betydninger, fx farvesymbolik,
for nok betyder rød nogle gange kærlighed, men andre gange kan det også
betyde død eller livsfarlig lidenskab. Og som du kan se i dette kapitel, kan de
samme beskæringer og perspektiver fortolkes på forskellige måder. Hav altså
blik for, hvordan en detalje får betydning i helheden, og hvordan helheden
giver betydning til detaljerne, når du fortolker.
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Ovenstående gælder fortolkning generelt - uanset teksttype og genre.
Specifikt for dokumentargenren bør man også gøre sig overvejelser om,
hvad dokumentarens formål er (informere, overbevise om en sag, fremstille,
interagere eller performe), samt hvor godt den lykkes med sit formål. Ijeg-
dokumentarer som Skyggen af en helt er det særligt interessant at undersøge,
hvorvidt instruktøren lykkes med sit projekt.

Endelig må man, når man arbejder med dokumentarer, være opmærksom på
selve sandhedsværdien, dvs. man må overveje, i hvilken grad teksten stem-
mer overens med virkeligheden. Dokumentaristen Peter Øvig Knudsen, der
bl.a. er kendt for bøger om Blekingegadebanden og BZ-bevægelsen, beskriver
i et interview om Skyggen af en helt meget præcist det spændingsfelt mellem
fakta og fiktion, som især den performative dokumentarisme befinder sig i:
"Dokumentarisk betyder jo bare, at man forsøger at komme så tæt på virke-
ligheden, som man nu kan. Og naturligvis er der visse faktuelle ting, man kan
finde dokumentation for. Men da virkeligheden i mange tilfælde kun findes
i vores erindring, er dokumentarisme jo meget ofte baseret på noget, der i
høj grad er fiktivt. Som dokumentarist er man nødt til at gøre opmærksom
på, at man laver en subjektiv udgave af virkeligheden" (Politiken, 3. juni 2015).
For Øvig Knudsen er det væsentlige altså ikke, at der er fiktive elementer i en
dokumentar, men om forfatteren eller instruktøren selv åbent lægger frem,
om der er tale om en subjektiv vinkling af virkeligheden, eller om han mani-
pulerende fremstiller virkeligheden, som om den er den objektive sandhed.
Ved fortolkningen af en dokumentarisk teksts sandhedsværdi kan det være
interessant at undersøge andre kilder; enten kilder, der ligger til grund for
dokumentaren, eller kilder, der forholder sig til dokumentaren.

10.8: Hvad kan man tillade sig i en dokumentar?
Hvad kan man tillade sig i en dokumentar? Nogle anmeldere mente, at LauritsMunch-Petersen gik over stregen i Skyggen af en helt. Her skal I arbejde med
en anmeldelse og give et modsvar til den, sådan at I øver jer i at fremføre
begrundelser i en diskussion. Arbejd i par.
l. Find anmeldelsen "Skyggen af en helt" skrevet af Anders Højberg Kamp

for filmmagasinet EKKO, 2. juni 2015. Læs anmeldelsen, og find denshovedpointe, begrundelser og grundantagelse (læs om pointe, begrundelser
og grundantagelse side 145)

2. Find nu argumenter imod Anders Højberg Kamps pointe og begrundelser.
Når I skal argumentere imod Anders Højberg Kamps grundantagelse
om dokumentarfilm, kan det være nyttigt at inddrage viden fra dette
kapitel om dokumentarfilmens forhold til virkeligheden.
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